Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga

1

ATA 01/2022

REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO PÚBLICA DA PROPOSTA SUBMETIDA E

HOMOLOGADA, PARECERES E RELATÓRIOS DOS SEMINÁRIOS REFERENTES AO

EDITAL 019/2022, QUE TORNA PÚBLICA A ABERTURA DO PROCESSO DE ESCOLHA

DE NOVO CURSO DO EIXO DE RECURSOS NATURAIS PARA O IFRS – CAMPUS

RESTINGA.

(REUNIÃO REMOTA)

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na sala

virtual “google meet” meet.google.com/zau-nqiq-mhm, fizeram-se presentes à reunião o Diretor

Geral, Rudinei Muller, a Coordenadora de Desenvolvimento Institucional – Divane Leal, mediadora

da reunião, o Prof. Mário San Segundo, Diretor de Ensino e representante da CAGE (Comissão de

Avaliação e Gestão de Ações de Ensino), o servidor Mikael Marques, Coordenador de Extensão e

representante da CGAE (Comissão de Gerenciamento das Ações de Extensão), a servidora Camila

Estrazulas, representante da CAGPPI (Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e

Inovação), a servidora Caroline Kulba, Diretora de Administração e representante do DAP

(Departamento de Administração e Planejamento). Estiveram presentes também: Alexandro

Carvalho, Andreza Cunha, Daniela Sanfelice, Diana Marona, Eduarda Rodrigues Monteiro,

Germana Marques de Santo, Igor B. Farias, Iuri Albandes, Jean Carlo Hamerski, Jessie Ortiz

Marimon, Jovani Zalamena, Juliana Battisti, Luciana Regina Podgaiski, Marcia Pedroso, Nilson

Varella Rübenich, Paula Pedone, Tadeu Luis Tiecher, Tiago Bassani Rech e Wagner Guimarães da

Silva. A Coordenadora de Desenvolvimento Institucional abriu a reunião dando as boas vindas a

todos e todas e destacou a importância daquele momento para o Campus Restinga. Reafirmou o

objetivo da reunião: apresentação pública da proposta homologada para novo curso do eixo de

Recursos Naturais, a ser ofertado pelo Campus Restinga, apresentação pública dos pareceres das

comissões: CAGE, CGAE e CAGPPI, do DAP e do DI, assim como a apresentação pública dos

relatórios referentes aos seminários do eixo realizados em 30/06 e 01/07. Reiterou que este evento

está previsto e é regulado pelo edital 019/2022, que tornou pública a escolha de um novo curso no

eixo de Recursos Naturais para o IFRS Campus Restinga. Na sequência, apresentou a proposta de

agenda para o evento: apresentação da proposta homologada pelos proponentes Jovani Zalamena,

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga

2

Luciana Regina Podgaiski e Tadeu Luis Tiecher (20 min), apresentação dos pareceres na ordem:

CGAE, CAGPPI e CAGE, do DAP e do DI e apresentação dos relatórios dos seminários do eixo.

Os pareceres foram lidos pelas representações das comissões e setores e todos foram favoráveis à

aprovação da proposta. O DI fez a ressalva de que o disposto no OFÍCIO CIRCULAR Nº 111 /

2022 - GAB-REI (11.01.01.01) - Nº do Protocolo: 23419.002107/2022-08 precisa ser observado.

Na sequência foi lido o resumo dos relatórios dos seminários. Imediatamente após as apresentações

dos pareceres e dos relatórios dos seminários foi aberto o espaço para dúvidas, perguntas ou

esclarecimentos necessários. Não foram feitos questionamentos. Nada mais havendo a tratar, eu,

Divane Floreni Soares Leal, lavrei e encerrei a presente ata, assinada por mim.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Assinaturas

Divane Floreni Soares Leal

		2022-09-14T14:52:50-0300